

Số: 814 /QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 09 tháng 3 năm 2016

**QUYẾT ĐỊNH**

**Phê duyệt Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng kiến cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch**

**BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH**

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 4587/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2016;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng kiến cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch.

**Điều 2.** Kinh phí tổ chức cuộc thi được lấy từ kinh phí sự nghiệp cấp qua Văn phòng Bộ.

**Điều 3.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 4.** Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /a

**Nơi nhận:**

- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Huỳnh Vĩnh Ái;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;
- Lưu: VT, PC, H.15.

KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG



Huỳnh Vĩnh Ái

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức cuộc thi sáng kiến cải cách thủ tục hành chính  
trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch**  
(Ban hành theo Quyết định số 814/QĐ-BVHTTDL ngày 09/3/2016  
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Căn cứ Quyết định số 4587/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2016, Vụ Pháp chế xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng kiến cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch như sau:

### **1. Mục đích**

1.1. Cuộc thi là hình thức sinh hoạt chính trị, nghề nghiệp thiết thực đối với cán bộ, công chức và mọi cá nhân, tổ chức khác; là hình thức tuyên truyền nhằm tăng cường, nâng cao nhận thức về những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, qua đó vận động sự tham gia của mọi tổ chức, cá nhân trên toàn quốc tham gia vào công cuộc cải cách thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để không những tuyên truyền, phổ biến thủ tục hành chính đến tổ chức, cá nhân mà còn đưa ra giải pháp thiết thực cải cách thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Bộ.

1.2. Tìm ra các sáng kiến, ý tưởng, giải pháp cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính và giúp cắt giảm các gánh nặng và chi phí tuân thủ thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân.

1.3. Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12/3/2015 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2015-2016. Hoàn thiện hệ thống văn bản quy định về thủ tục hành chính đảm bảo hiệu quả quản lý nhà nước, đồng thời tạo cơ chế thông thoáng minh bạch, dễ thực hiện cho tổ chức, cá nhân, góp phần hiệu quả trong công tác cải cách thủ tục hành chính của Bộ.

### **2. Yêu cầu**

2.1. Người dự thi phát hiện những vấn đề bất cập, khó khăn, vướng mắc trong các quy định hiện hành về thủ tục hành chính và đưa ra các đề xuất bãi bỏ, hủy bỏ, các giải pháp cải cách cụ thể giúp cắt giảm các gánh nặng và chi phí do

các thủ tục hành chính không hợp lý, không hợp pháp, không cần thiết nhưng vẫn đảm bảo hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

2.2. Bộ thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Bộ được hoàn thiện, chuẩn hóa một cách hệ thống; thủ tục hành chính chưa được công bố được đề xuất trình Bộ trưởng công bố; nội dung thủ tục hành chính chưa chính xác được sửa đổi, bổ sung phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

2.3. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp sáng kiến cải cách thủ tục hành chính, đưa vào áp dụng trên thực tế các sáng kiến hợp lý, hiệu quả bằng việc hoàn thiện hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện hệ thống quy định, thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Bộ.

2.4. Sáng kiến cải cách thủ tục hành chính, đề xuất, kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính được tổng hợp, nghiên cứu phục vụ cho kế hoạch rà soát thủ tục hành chính của Bộ năm 2017.

2.5. Thông qua cuộc thi đề tạo phong trào thi đua sôi nổi, đề xuất sáng kiến, giải pháp trong công chức, viên chức, tổ chức, cá nhân qua đó tạo động lực và bước phát triển mới trong công cuộc cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính của ngành.

### **3. Chủ đề cuộc thi**

“Cuộc thi sáng kiến cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch”.

### **4. Nội dung cuộc thi**

1. Nội dung kiểm soát thủ tục hành chính theo Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 về kiểm soát thủ tục hành chính.

2. Quyết định số 3637/QĐ-BVHTTDL ngày 26/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Đề xuất bổ sung danh mục thủ tục hành chính, nội dung thủ tục hành chính chưa được công bố tại Quyết định số 3637/QĐ-BVHTTDL ngày 26/10/2015; rà soát, đề xuất bổ sung các nội dung còn thiếu, chưa được công bố, bãi bỏ những nội dung công bố không đúng tại Quyết định số 3637/QĐ-BVHTTDL ngày 26/10/2015.

4. Đưa ra sáng kiến loại bỏ, cắt giảm hoặc sửa đổi, bổ sung các quy định về thủ tục hành chính gây khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của tổ chức, cá nhân.

5. Đề xuất đơn giản hóa quy trình thực hiện các quy định về thủ tục hành chính.

6. Những sáng kiến khác về cải cách thủ tục hành chính.

### **5. Hình thức**

- Thi viết trên giấy A4.

- Người dự thi trả lời các câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra.

- Đề xuất các sáng kiến, các mô hình, giải pháp thiết thực về cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch cả ở cấp trung ương và địa phương (khuyến khích các bài viết có ảnh minh họa).

## **6. Đối tượng dự thi**

- Cán bộ, công chức, viên chức ngành văn hóa, thể thao và du lịch.

- Cá nhân là công dân Việt Nam.

- Tổ chức trong nước hoặc nước ngoài có trụ sở tại Việt Nam.

## **7. Tiêu chí đánh giá**

Các bài dự thi được đánh giá theo các tiêu chí sau:

- Bài dự thi phải thể hiện trung thực, đầy đủ, chính xác các thông tin; bài dự thi phải thể hiện sự đầu tư nghiêm túc của người dự thi.

- Các giải pháp được đề xuất trong bài dự thi mang tính sáng tạo, có tác dụng cắt giảm chi phí tuân thủ thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức khi thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch.

- Bảo đảm tính hiệu lực, hiệu quả và đáp ứng được mục tiêu quản lý nhà nước.

- Ý tưởng, sáng kiến cải cách thủ tục hành chính có tính khả thi cao, mô hình có thể nhân rộng để áp dụng cho nhiều tỉnh, thành phố tại Việt Nam.

## **8. Các vòng thi và Ban Giám khảo**

a. Các vòng thi:

- Vòng sơ khảo: Các bài dự thi hợp lệ về nội dung và hình thức sẽ được chấm. Bài dự thi có chất lượng cao được lựa chọn vào vòng chung khảo.

- Vòng chung khảo: Chấm, xếp thứ tự và đề nghị lựa chọn vào vòng chấm giải.

- Vòng chấm giải: Chấm giải, đề nghị thứ tự, trao đổi, thảo luận và lựa chọn giải thưởng đối với tập thể, cá nhân.

b. Ban Giám khảo, Ban Tổ chức, Tổ Thư ký do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quyết định theo đề xuất của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

## **9. Giải thưởng và cơ cấu giải thưởng**

a. Giải thưởng:

Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch kèm theo phần thưởng.

b. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải nhất, giải nhì, giải ba và giải khuyến khích.

- Giải thưởng cho các đơn vị có tỷ lệ người dự thi cao và số lượng bài dự thi đạt giải so với tổng số bài dự thi. Ngoài ra, Ban Tổ chức còn trao các giải thưởng cho các sáng kiến đặc biệt.

#### **10. Thời gian tổ chức**

- Thời gian phát động cuộc thi: Tháng 3/2016.
- Thời gian nhận bài thi: Từ 01/4/2016 đến 31/7/2016 (căn cứ theo dấu bưu điện).
- Thời gian chấm thi (sơ khảo, chung khảo, chấm giải thưởng): Quý III/2016.
- Thời gian tổng kết và trao giải: Quý IV/2016.

*(Cá nhân, tổ chức đạt giải được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại website: [bvhttdl.gov.vn](http://bvhttdl.gov.vn)).*

#### **11. Tổ chức thực hiện**

##### **a. Cơ quan thực hiện:**

- Cơ quan chủ trì: Vụ Pháp chế.
- Cơ quan phối hợp: Vụ Thi đua-Khen thưởng, Văn phòng Bộ, Báo Văn hóa, Báo Thể thao, Báo Du lịch.

##### **b. Phân công nhiệm vụ:**

- Vụ Pháp chế chịu trách nhiệm tổ chức triển khai cuộc thi, lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện và báo cáo Lãnh đạo Bộ về kết quả cuộc thi.
- Vụ Thi đua-Khen thưởng phối hợp với Vụ Pháp chế trình Bộ trưởng khen thưởng, chuẩn bị bằng khen cho tổ chức, cá nhân đạt giải.
- Báo Văn hóa, Báo Thể thao, Báo Du lịch đăng tải thể lệ cuộc thi và tuyên truyền cho cuộc thi sáng kiến cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch.
- Văn phòng Bộ đảm bảo kinh phí cho việc thực hiện Kế hoạch này./.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Huỳnh Vĩnh Ái**